
 روابط تهران - مسکو 
دارای رشد فزاینده‌ای است

سفیر ایران در روسیه گفت:روابط تهران و مسکو 
در حوزه های مختلف دارای رشد فزاینده ای است.

 »کاظم جلالی«، در حاشیه نشست امنیتی مسکو 
که با حضور رئیس جمهور روسیه، وزیران دفاع 
و مقامات بلندپایه سیاسی و نظامی ۶۰ کشور 
جهان گشایش یافت، پایان یکجانبه گرایی و ایجاد 
نظمی نوین بر پایه چندجانبه گرایی را مهمترین 
پیام نشست امنیتی مسکو است. وی در جمع 
خبرنگاران با اشاره به روابط و مناسبات عمیق 
ایران و روسیه در عرصه‌های مختلف گفت: هر دو 
کشور خواهان شکل گیری جهانی چند قطبی و 
مخالف با دنیای تک‌قطبی هستند. کاظم جلالی با 
بیان این که باید به سمت معماری جهانی مبتنی 
بر چند جانبه گرایی حرکت کنیم، در بخشی دیگر 
از صحبت های خود تصریح کرد :روابط ایران و 
روسیه در حوزه های مختلف اقتصادی، سیاسی، 
نظامی، دفاعی، امنیتی، فرهنگی و اجتماعی در 

حال ارتقا است.

ایران شریک ویژه ارمنستان می‌ماند
رئیس پارلمان ارمنستان در دیدار با سفیر جدید 
جمهوری اسلامی ایران، ضمن تقدیر از نقش تهران 
در برقراری صلح و تقویت ثبات در منطقه، تاکید 

کرد ایران شریک ویژه ارمنستان بوده و می‌ماند.
، »آلن سیمونیان« رئیس پارلمان ارمنستان در 
دیدار با »مهدی سبحانی« سفیر جدید جمهوری 
اسامی ایران در ایروان گفت ایران که با سیاست 
متوازن خود به برقراری صلح و تقویت ثبات 
در سراسر منطقه کمک می‌کند، شریک ویژه 
ارمنستان بوده و می‌ماند. سیمونیان ابراز اطمینان 
کرد که سفیر جدید ایران برای تقویت و تعمیق 
روابط دوجانبه دوستانه تاش خواهد کرد. دو 
طرف اهمیت روابط بین پارلمانی را مورد بحث 
قرار دادند و بر تعامل و استفاده از ظرفیت‌های 
پارلمانی برای حل فوری مسائل تاکید کردند. 
همکاری دوستانه بین پارلمانی دو کشور مورد 
تاکید ویژه قرار گرفت.سیمونیان سفر رسمی سال 
گذشته خود به تهران را یادآوری کرد و افزود 
منتظر سفر متقابل »محمدباقر قالیباف« رئیس 
مجلس شورای اسامی است. این قانونگذار ارشد 
ارمنستانی همچنین با بستگان و دوستان قربانیان 
حمله تروریستی یکشنبه به حرم شاهچراغ )ع( 
ابراز همدردی و تاکید کرد وظایف اولیه باید 
مبارزه مشترک علیه تروریسم باشد. سفیر ایران 
هم ضمن بیان این که تروریسم ملیت و مرز ندارد، 
گفت دوستی دو کشور هم بر اساس محکومیت 
اقدامات تروریستی است.سیمونیان همچنین در 
خصوص کریدور لاچین به محاصره آن از سوی 
جمهوری آذربایجان و بحران انسانی جدی ناشی 
از این اقدام در منطقه قره‌باغ کوهستانی اشاره و 
بر لزوم رفع فوری محاصره تاکید کرد. وی گفت 
تلاش‌های طرف ارمنستانی برای ایجاد صلح پایدار 
در منطقه قفقاز جنوبی است که برای همه مردم 

منطقه مفید خواهد بود. 

مسعود بارزانی:
 سردار سلیمانی جوانمردانە 
بە داد اقلیم کردستان رسید

رئیس حزب دموکرات کردستان عراق گفت: 
زمانی که گروه تروریستی داعش برای اربیل و 
اقلیم کردستان خطر آفرین شد ، حاج قاسم یک 
هواپیما پر از دوشکا، گلوله آرپی‌جی و فشنگ برای 

پیشمرگ های کرد ارسال کرد.
 رسانه های کُرد در شمال عراق با اشاره به خطرات 
احیای دوباره داعش در منطقه به بررسی بخش‌هایی 
از کتاب جدید مسعود بارزانی تحت عنوان »بارزانی 
و جنبش آزادیخواهی کُرد« پرداختند، کتابی که 
در بخشی از آن به روابط مسعود بارزانی رئیس 
سابق اقلیم و رئیس حزب دموکرات کردستان 
عراق با سردار حاج قاسم سلیمانی پرداخته شده 
است.بارزانی در این کتاب گفته است: در روزهایی 
که داعش می‌خواست به اربیل حمله کند، قاسم 
سلیمانی با من تماس گرفت و در مورد اوضاع و 
تجهیزات و کمک‌هایی که ما می‌خواستیم سوال 
کرد. من در پاسخ به ایشان‌گفتم، اوضاع خطرناک 
است، چون نیروهای پیشمرگ اسلحه، مهمات و 
تجهیزات لازم را برای مقابله با خودروهای هَمر 
و اتومبیل‌های ضد گلوله داعش ندارند، اگر مقدور 
است گلوله آرپی‌جی ضد تانک و گلوله‌های دوشکا 
هم برای‌مان بفرستید.مسعود بارزانی همچنین 
نوشته است: پس از آن تماس تلفنی حاج قاسم 
سلیمانی جوانمردانه فردای همان روز یعنی روز ۸ 
آگوست ۲۰۱۴ یک هواپیما پر از فشنگ، دوشکا و 
گلوله آرپی‌جی به اربیل فرستاد. این همکاری و 
کمک ایران سبب شد حملات داعش خنثی شده 
و پیشمرگ‌ها مانع پیشروی بیشتر تروریست‌ها در 

محور گویر شوند.
به گفته بارزانی بعد از آن هم‌خود سردار سلیمانی 
به همراه تعدادی نیرو، یک کاتیوشای ۱۰۷ 
میلیمتری و تعدادی خمپاره انداز به اقلیم‌کردستان 
آمدند، در جریان این رخداد در محور مخمور دو 
نفر از نیروهای خمپاره انداز ایرانی به شهادت 
رسیدند.رئیس حزب دموکرات کردستان عراق در 
کتاب خاطراتش تاکید کرده است: از همین جا به 
همه اعلام می‌کنم واقعاً کمک‌های ایران در آن 
زمان و در آن موقعیت کمک‌های شایان توجه و 

تأثیرگذاری بود.

اخبار گزارش

محکومیت حمله تروریستی به شاه‌چراغ همچنان دارد 
که در کنار آنکه بیانگر نقش و جایگاه جهانی ایران 
است، تنهاتر شدن و محکومیت جهانی مواضع وقیحانه 
و تروریست پرورانه سفیر انگلیس در تهران که به دنبال 

تطهیر و تبرئه سازی داعش بوده، را آشکار می سازد. 
رژیم سلطنتی انگلیس که به رغم مخالفت رسمی 70 
درصد مردمش همچنان به صورت پادشاهی اداره می‌شود 
برخاف رویه جهانی که تروریسم را محکوم می‌کند در 
حمایت از تروریسم و داعش به موضع گیری در قبال 
جنیت تروریست‌ها در شاه‌چراغ پرداخته است چنانکه 
سفیر انگلیس در تهران حمله تروریستی به حرم مطهر 
شاهچراغ در شیراز را یک حادثه خواند.سیمون شرکلیف 
سفیر انگلیس در تهران حمله تروریستی به حرم حضرت 
احمد بن موسی)ع( شاهچراغ در شیراز که یک شهید بر 
جای گذاشت را یک حادثه خواند.شرکلیف در یک پیام 
در حساب "ایکس" خود به زبان فارسی نوشت: از شنیدن 
خبر حوادث دیروز در شیراز بسیار متاثر شدم. وی در ادامه 
به خانواده های قربانیان این حمله تروریستی تسلیت گفت 
و افزود که خشونت علیه مردم، به هر شکلی، هیچ گونه 
توجیهی ندارد. او در حالی بدون اشاره به ماهیت تروریستی 
این جنایت، سعی در تطهیر و تبرئه داعش از جنایت داشته 
که می توان آن را همراستا با تحرکات اخیر آمریکا در 
قدرت یابی داعش در سوریه ارزیابی کرد، که استمرار 
محکومیت حمله تروریستی به شاه‌چراغ مخالفت جهانی با 
این نگاه تروریست پرورانه سفیر انگلیس را آشکار می سازد. 
سفیر جمهور اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان نسبت 
به توییت سفیر انگلیس در تهران واکنش نشان داد و گفت: 
در حالی که چاقوکشی در لندن را تروریستی می‌خوانید 
چشم بر روی تروریسم عیان می‌بندید. سید عباس 
موسوی، سفیر کشورمان در باکو در توییتی در واکنش 
به توییت سفیر انگلیس در تهران نوشت: »جناب سفیر! 
تقلیل ‎تروریسم به "خشونت" یا "حادثه" در راستای 
همان تفکیک آن به خوب و بد توسط شما غربی‌هاست. 
درحالی‌که ‎چاقوکشی در لندن را تروریستی می‌خوانید، 
چشم به روی تروریسم عیان می‌بندید. ضمنا یادتان باشد 
اگر رشادتهای ‎سردار سلیمانی ما نبود هر روز باید در 

خیابان‌های لندن جنازه جمع می‌کردید.«
در همین حال وزارت خارجه سوریه در بیانیه ای تاکید 
کرد که دمشق حمله تروریستی به حرم شاهچراغ در شهر 
شیراز را به شدت محکوم می کند، این اقدام توسط یک 
گروه تروریستی که از سوی طرف های بین المللی حمایت 
می شود انجام شد در راستای برهم زدن آرامش و امنیت 
جمهوری اسامی ایران است.در این بیانیه آمده است: 
سوریه این اقدامات تروریستی را که شهروندان بی گناه 
از جمله کودکان، زنان و سالمندان را هدف قرار می دهد، 
محکوم می کند.دولت برزیل با ابراز تسلیت به خانواده‌های 
قربانیان، آرزوی بهبودی کامل مجروحان و همبستگی خود 
با مردم و دولت ایران، تأکید کرد که قاطعانه هرگونه اقدام 
تروریستی را بدون در نظر گرفتن انگیزه آنها رد می‌کند. 
صفحه رسمی توئیتر سفارت ژاپن در تهران در پیامی حمله 
به تروریستی به حرم حضرت شاهچراغ در شیراز را محکوم 
کرد. آلن سیمونیان، رئیس مجلس ملی ارمنستان در دیدار 

با مهدی سبحانی، سفیر جمهوری اسامی ایران حمله 
تروریستی در شاهچراغ شیراز را محکوم کرد.دولت‌های 
اردن و مصر طی بیانیه‌های جداگانه، حمله تروریستی روز 
یکشنبه در حرم مطهر حضرت شاهچراغ )ع( را به شدت 
محکوم کردند.سخنگوی وزارت امور خارجه چین ضمن 
محکوم کردن حمله تروریستی به حرم شاهچراغ در شیراز، 
گفت که پکن از تهران در مبارزه با تروریسم و همچنین 
حفظ صلح و ثبات در ایران حمایت می‌کند.»وانگ ونبین« 
سخنگوی وزارت امور خارجه چین با صدور بیانیه‌ای حمله 
جنایتکارانه به مردم بی‌گناه در حرم شاهچراغ واقع در 
شیراز - که یک شهید و هشت مجروح برجای گذاشت - را 
به‌شدت محکوم کرد.وزیر امور خارجه تاجیکستان تأکید 
کرد: ضمن محکوم کردن حادثه تروریستی شاهچراغ، 
اطمینان می‌دهیم این حادثه بر روابط دو کشور دوست 

و برادر تأثیر نخواهد گذاشت.
کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، طی بیانیه‌هایی 

جداگانه، حمله تروریستی اخیر به حرم مطهر حضرت 
شاهچراغ )ع( را به شدت محکوم کردند.به نوشته 
خبرگزاری رسمی امارات )وام( در بیانیه وزارت خارجه این 
کشور که امروز منتشر شد، آمده است: »امارات به شدت 
این اقدامات جنایتکارانه را محکوم می‌کند و تمام اشکال 
خشونت و تروریسم را که با هدف تضعیف امنیت و ثبات 
صورت می‌گیرد و با ارزش‌‌ها و اصول انسانی در مغایرت 

است، رد می‌کند«.
وزارت خارجه قطر نیز  طی بیانیه‌ای به شدت این حمله 
تروریستی را محکوم و بر موضع قاطع دوحه مبنی بر رد 

خشونت و تروریسم با هر انگیزه و دلیلی، تاکید کرد.
وزارت خارجه عمان نیز با صدور بیانیه‌ای در صفحه شبکه 
اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( حادثه تروریستی در حرم 
حضرت »احمد بن موسی« )شاهچراغ( را محکوم کرد.وزارت 
خارجه بحرین نیز طی بیانیه‌ای، »حمله تروریستی به یک 
زیارتگاه مذهبی در شهر شیراز ایران« را محکوم و اعلام 
کرد که ایت کشور، چنین اقدامات شنیعی را همواره محکوم 
می‌کند.وزارت خارجه کویت نیز با صدور بیانیه‌ای حمله 
تروریستی به شاهچراغ )ع( را به شدت محکوم و ضمن رد 
کامل و قاطعانه همه اشکال خشونت و تروریسم، بر »اهمیت 
اقدام مشترک و همکاری‌های چندجانبه برای مقابله با 
تروریسم و پیامدهای آن« تاکید کرد.دبیر کل سازمان 
ملل حمله تروریستی در حرم شاهچراغ شیراز را به شدت 
محکوم کرده و با خانواده قربانیان این حادثه تروریستی ابراز 
همدردی کرد.وزارت امور خارجه لبنان ضمن محکومیت 
حمله تروریستی در حرم شاهچراغ )ع( در شیراز، تاکید 
کرد که هدف از این حمله متزلزل کردن ثبات ایران است.
طبق گزارش وبگاه »النشره«، وزارت امور خارجه لبنان از 
شهادت و جراحت شماری از شهروندان ایرانی در این اقدام 
تروریستی ابراز تاسف کرد و ضمن تسلیت به مردم ایران و 
خانواده‌های شهدای ایرانی، برای مجروحان آرزوی شفای 
عاجل کرد.بیروت تاکید کرد: »هدف از این اقدام جنایتکارانه 
که سازمان داعش مسئولیت آن را برعهده گرفته، بی‌ثبات 
کردن ایران است«.وزارت امور خارجه لبنان همچنین بر 
اهمیت و ضرورت همسوسازی تلاش‌های کشورهای منطقه 
و جهان برای مبارزه با تروریسم و ریشه‌کنی آن تاکید کرد.
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محکومیت جهانی جنایت تروریستی در شاه‌چراغ ادامه دارد 

تنها‌تر شدن سفیر تروریست‌پرور انگلیس در تهران

وزیر دفاع چین ضمن اشاره به آمادگی کشورش برای تقویت همکاری‌های امنیتی 
و دفاعی با ایران در چارچوب سازمان همکاری شانگهای، گفت که پکن همواره از 

حل اختلافات در مسئله هسته‌ای ایران از طریق گفتگو حمایت می‌کند.
»لی شانگفو« وزیر دفاع چین از آمادگی کشورش برای تقویت همکاری نظامی 
با جمهوری اسامی ایران و بلاروس به عنوان دو عضو جدید سازمان همکاری 

شانگهای خبر داد.
شانگفو طی سخنرانی در کنفرانس امنیتی مسکو )MCIS( گفت که پکن در 
چارچوب سازمان همکاری شانگهای، آماده است تا همکاری‌های امنیتی و دفاعی 
با تهران و مینسک را افزایش دهد.به نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک«، وی در 
این‌باره توضیح داد: »چین مانند گذشته آماده است تا فعالیت‌های امنیتی در 
سازمان همکاری شانگهای را تقویت کرده و همکاری دفاعی را با اعضای جدید 

سازمان یعنی ایران و بلاروس، به‌طور فعال تعمیق کند«.
این مقام نظامی ارشد چینی تصریح کرد: »پکن آماده برگزاری رزمایش‌ها و 
تمرین‌های نظامی مشترک با همه کشورها و همچنین یافتن فضای وسیع‌تری 
جهت برگزاری رزمایش و تقویت همکاری‌های بین المللی در زمینه کنترل 
تسلیحات و عدم اشاعه است«.وی با بیان اینکه اختلاف نظرها اجتناب‌ناپذیر 
است، افزود: »اما مهم است که صریح صحبت کنیم و اختلافات را حل کنیم. 

چین به طور فعال انجام مذاکرات و آتش‌بس را ترویج کرده و به شکل‌گیری 
اجماع بین‌المللی بیشتر کمک می‌کند«.

از سوی دیگر سفیر جمهوری اسلامی ایران در چین گفت، هزاران سال است که 
ایران و چین به عنوان دو تمدن بزرگ مبادلات و همکاری‌های طولانی مدت 
دارند.سفیر جمهوری اسلامی ایران در چین روز دوشنبه گفت، هزاران سال است 
که ایران و چین به عنوان دو تمدن بزرگ آسیایی با یکدیگر مبادلات و همکاری 
های طولانی مدت داشته‌اند و این ارتباط در ارتقای رشد اقتصادی موثر بوده 
است.به گزارش وبگاه »گلوبال تایمز«، »محسن بختیار« سفیر جمهوری اسلامی 
ایران اخیرا به همراه دیپلمات‌های کشورهای دیگر از »سین کیانگ« دیدن 
کرد و شاهد نحوه زندگی مردم در این منطقه بود.به گفته این دیپلمات ایرانی، 
ایران می‌تواند در چارچوب طرح »کمربند و جاده«  که چین پیشنهاد کرد از 

مزیت‌های تاریخی برای گسترش همکاری‌ها برای تسهیل در حمل و نقل کالا 
استفاده کنند.

جمهوری اسلامی ایران و جمهوری خلق چین که روابطی به طول تاریخ و مبتنی 
بر مشترکات فراوان فرهنگی و تمدنی دارند، در سال ۱۴۰۱ گامهای بلند دیگری 
درمسیر گسترش مناسبات دوستانه و همکاری راهبردی برداشتند که نقطه اوج 

آن سفر  آیت الله سید ابراهیم رئیسی،  رئیس جمهور ایران به پکن بود.
بختیار در ادامه  یادآور شد:»هزاران سال است که ایران و چین به عنوان دو تمدن 
بزرگ آسیایی با یکدیگر مبادلات و همکاری های طولانی مدت داشته‌اند. این 
ارتباط در ارتقای رشد اقتصادی، توسعه فرهنگی و پیشرفت اجتماعی مؤثر بوده 
است.«سفیر ایران در چین افزود گفت: »از نظر ارتباطات حمل و نقل بین چین، 
غرب آسیا و اروپا، ایران امیدوار است نقش بیشتری ایفا و بر ایجاد مشارکت‌های 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی عمیق‌تر با سین کیانگ تمرکز کند.«به گفته 
بختیار، سین کیانگ تفاهم نامه شهری با استان خراسان  در شمال شرقی 
ایران ایجاد کرده است. در جولای ۲۰۲۳، سازمان همکاری شانگهای در بیست 
و سومین نشست شورای سران کشورها رسما ایران را به عنوان  کشورعضو 
پذیرفت. با اضافه شدن این سازمان به سازمان، اکنون  ۹ کشور عضو سازمان 

همکاری شانگهای هستند.

وزیر دفاع چین خبر داد 

آمادگی پکن برای افزایش همکاری نظامی 
با ایران 

روزنامه الشرق الاوسط به نقل از منابع مطلع اعلام کرد 
که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران اواخر 
هفته جاری سفر به ریاض خواهد داشت و با فیصل بن 
فرحان، همتای سعودی خود دیدار و رایزنی خواهد کرد.
این منابع اعلام کردند که سفر امیرعبداللهیان به 
عربستان یک‌روزه خواهد بود.حسین امیرعبداللهیان 
اخیرا بااشاره به روند گسترش روابط دو کشور ایران 
و عربستان و با ارائه توضیحاتی در ارتباط با چگونگی 
آغاز به‌کار فعالیت سفارتخانه‌های دو کشور در تهران 
و ریاض و استقرار سفرا تصریح کرد: در جریان سفری 
که در آینده نزدیک به ریاض خواهم داشت سفیر جدید 
ایران در ریاض نیز همراه من خواهد بود و ماموریت خود 
در عربستان را آغاز می‌کند.او ادامه داد: سفیر عربستان 

در تهران نیز به زودی فعالیت خود را آغاز خواهد کرد.
همچنین »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت خارجه اخیرا 
با بیان این که »پادشاه عربستان از آقای رئیس‌جمهور 
به صورت رسمی برای سفر به این کشور دعوت به عمل 
آورده است« گفت: هنوز تاریخی برای این سفر در 
نظر گرفته نشده است و ان‌شاءالله براساس هماهنگی 
و برنامه‌ریزی که انجام می‌شود این سفر در مقطع زمانی 
مناسب خود انجام می‌شود.کنعانی با بیان این که روابط 
دو کشور ایران و عربستان گام به گام در حال پیشرفت 
است، تصریح کرد: سفر وزیر امور خارجه ایران به ریاض، 
ان‌شاءالله در بازه زمانی نزدیک در چارچوب دعوتی که 
از سوی  وزیر امور خارجه عربستان انجام شده، صورت 

می‌گیرد.
همزمان در ادامه تعاملات منطقه‌ای معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امور خارجه در دیدار با معاون وزیر 
خزانه داری و مالیه ترکیه درباره گسترش مناسبات 
مالی و اقتصادی ۲ کشور گفت‌وگو کرد. »مهدی 
صفری« معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه 
که در رأس یک هیأت اقتصادی متشکل از شرکت 
ملی گاز، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت 
کشاورزی و بانک مرکزی به ترکیه سفر کرده است، 

روز دوشنبه ۲۳ مرداد ماه با معاون وزیر خزانه داری 
و مالیه جمهوری ترکیه دیدار و در خصوص گسترش 
مناسبات مالی و اقتصادی بین دو کشور گفت‌وگو کرد.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه در این 
دیدار با تأکید بر اشتراکات فرهنگی و تاریخی بین 
دو کشور، تسهیل و توسعه همکاری‌های تجاری و 
اقتصادی بین دو کشور را اراده جدی و توصیه رهبران 
دو کشور توصیف کرد و افزود:  تلاش ما این است که 
با  بررسی زمینه‌ها، شناسایی موانع و ارائه راهکارهای 
 عملی به اهداف تجاری و اقتصادی تعیین شده بین 

دو کشور دست یابیم. 
خبر دیگر در همگرایی منطقه‌ای آنکه سخنگوی وزارت 
امور خارجه قطر درباره تبادل زندانیان میان ایران و 
آمریکا گفت که دوحه نقشی محوری در این مذاکرات 
ایفا کرده است.»ماجد الانصاری« سخنگوی وزارت امور 
خارجه قطر، در نشست هفتگی با خبرنگاران به مبادله 

زندانیان بین ایران و آمریکا اشاره کرد.
طبق گزارش روزنامه قطری »الرایه«، سخنگوی وزارت 
خارخه این کشور گفت کشور قطر به عنوان یک میانجی 
بین‌المللی مورداعتماد در مذاکرات ایران و آمریکا 
نقش بسزایی ایفا کرده و دوحه همواره به لزوم حل 
اختلافات با شیوه‌های مسالمت‌آمیز باور داشته است.
ماجد الانصاری در ادامه اضافه کرد که به فرمان »تمیم 
بن حمد آل ثانی« امیر قطر، دوحه »نقشی محوری در 
تسهیل مذکرات و گفت‌و‌گوهای بین طرفین آمریکایی و 

ایرانی داشته است«.
»محمد عبدالعزیز الخلیفی« وزیر مشاور دولت قطر در 
امور خارجه نیز، روز جمعه هفته گذشته، در گفت‌وگو 
با شبکه »الجزیره« به این مسئله پرداخته بود.الخلیفی 
گفته بود: »قطر نقش مهمی در تسهیل گفت‌وگو بین 
واشنگتن و تهران داشت. امیدواریم توافق واشنگتن و 
تهران منجر به توافق در پرونده هسته‌ای شود. پیش از 
توافق واشنگتن و تهران سفرهای گسترده‌ای از سوی 

مقامات قطری به واشنگتن و تهران انجام شده بود«.

رسانه سعودی خبر داد:

سفر آخر هفته امیرعبداللهیان به ریاض
وزیر امورخارجه اسبق انگلیس در یک مصاحبه توصیه 
کرد که دولت بریتانیا می‌بایست برای اعتبار خود هم 
شده به نقش لندن در کودتای ۲۸ مرداد در ایران 

اعتراف کند.
دیوید اوئن، وزیر امورخارجه انگلیس در سال‌های 
۱۹۷۷ تا ۱۹۷۹ در آستانه سالگرد کودتای ۲۸ مرداد 
در گفت‌وگو با روزنامه گاردین خاطرنشان کرد که لندن 
پس از گذشت ۷۰ سال سرانجام باید برای اعتبارش 
نقش خود را در این کودتا در ایران که به برکناری 
محمد مصدق، نخست وزیر منتخب ایران در سال 
۱۹۵۳ میادی )۱۳۳۲ شمسی( منجر شد، به‌طور 

رسمی بپذیرد.
به نوشته گاردین، ایالات متحده ۱۰ سال پیش به‌طور 
رسمی به نقش خود در این کودتا اعتراف و حجم 
زیادی از اسناد اطلاعاتی را از حالت طبقه‌بندی خارج 
کرد که مشخص کرد برکناری محمد مصدق، نخست 
وزیر منتخب در ۷۰ سال پیش، یک تلاش مشترک از 
سوی سیا و ام‌آی ۶ بود اما موضع رسمی دولت بریتانیا 
همچنان امتناع از اظهار نظر در مورد یک موضوع 

اطلاعاتی است.
این روزنامه ادامه داد: طرح اولیه آن با نام رمز عملیات 
»چکمه« پس از نخست وزیری مصدق و ملی شدن 
شرکت نفت بریتانیایی مسلط در ایران توسط ام‌آی 
۶ تهیه شد. دولت هری ترومن )رئیس جمهور وقت 
آمریکا( نمی‌خواست هیچ کاری با آن انجام دهد 
و مصدق را سنگری در برابر کمونیسم می‌دید، اما 
وینستون چرچیل )نخست وزیر انگلیس در سال‌های 
۱۹۴۰ تا ۱۹۴۵( توانست جانشین او، یعنی دوایت 
آیزنهاور را برای این کار متقاعد کند. در بهار ۱۹۵۳، 
سیا برنامه ریزی مشترک با ام‌آی ۶ را آغاز کرد و این 

عملیات به »آژاکس« تغییر نام داد.
در هفتادمین سالگرد کودتای ۲۸ مرداد دیوید اوئن 
‌به گاردین گفت: دلایل خوبی برای اذعان به نقش 
بریتانیا با آمریکا در سال ۱۹۵۳ در سرنگونی تحولات 

دموکراتیک وجود دارد. با اعتراف به اینکه اشتباه کردیم 
و به گام‌هایی که به سوی ایران دموکراتیک در حال 
توسعه بود آسیب زدیم، اکنون با این اعتراف به ایجاد 

اصلاحات کمک می‌کنیم.
این سیاستمدار پیشین انگلیس که اکنون ۸۵ سال دارد 
در ادامه به حکومت شاهنشاهی پهلوی در ایران اشاره 
کرد و مدعی شد که در آن زمان به محمدرضا شاه توصیه 
کرده بود، راه را برای اصلاحات دموکراتیک در ایران باز 
کند تا یک حکومت دموکراتیک‌تر در ایران ظهور پیدا 
کند.وی تاکید کرد که اکنون زمان آن فرارسیده تا 
دولت بریتانیا به اشتباهات خود در سال ۱۹۵۳ اعتراف 
کند، همان‌طور که خود او اشتباهاتش را در سال‌های 
۱۹۷۷ تا ۱۹۷۹ می‌پذیرد.روزنامه گاردین همچنین به 
یک مستند جدید به نام "کودتای ۵۳" اشاره کرد که 
تاریخچه این کودتا را در ایران دنبال می‌کند و روی یک 
جاسوس جوان بریتانیایی به نام "نورمن داربی‌شایر" که 
نقش مهمی را بازی می‌کرد، تمرکز دارد. اما باوجود 
آن‌که این مستند به کارگردانی تقی امیرانی و با 
همکاری والتر مرچ نقدهای تحسین‌آمیز زیادی دریافت 
کرده است، به واسطه رمز و رازهای دولت انگلیس در 
خصوص کودتای ۲۸ مرداد، موفق نشده است شرکت 

توزیع‌کننده‌ای برای این فیلم پیدا کند.
امیرانی در این باره گفت: ما با عجیب‌ترین و شوم‌ترین 
تلاش‌ها برای سرکوب محتوای فیلم و مقابله با شانس 
پخش آن در بسیاری از رویدادهای شایسته مواجه 
بوده‌ایم.گاردین در پایان نوشت: ریچارد نورتون تیلور، 
نویسنده کتاب »دولت رمز و راز« که کتابی درباره 
اطلاعات و رسانه‌های بریتانیا است، می‌گوید: این 
غم‌انگیز، پوچ و در واقع غیر سازنده است که دولت 
بریتانیا همچنان در پشت شعار قدیمی خود، یعنی »نه 
تایید و نه رد« پنهان شود و هنوز هم از اعتراف به نقش 
اصلی ام‌آی ۶ در سرنگونی دولت محمد مصدق امتناع 
ورزد، در حالی‌که سال‌هاست موارد زیادی از جمله 

اسناد رسمی سیا در مورد آن فاش شده است.

وزیر خارجه اسبق انگلیس:

 لندن باید به نقش خود در »کودتای ۲۸ مرداد« اعتراف کند

نیمچه گزارش


